§. 3. Io. Frid. Hernius de civitate l. 1. c. 3. solita sibi chorda oberrat, dum communū JCtorum sententiæ contradicit, à jure gentium originem servitutis repetentium. Nam modum duntaxat constituendi servitutem populos diversos invicem accepisse;

seu communem mortem invaluisse captos bello in servitutem redigendi, Imperium tamen herile neque à consuetudine, neque à jure gentium arcessendum, sed semper causam *societatis*, à causa *imperii* distinguendam. Adeoque Deum causam herilis imperii constituendum. Cum enim victoria sit à Deo, hostisque divinitus in manum victoris sit traditus, id consecutum victorem, ut hostem posset interimere. Cum vero humanitatis interesset, ne inermem & prostratum semper occideret, cum usui esse posset, hanc potestatem retinuisse superiorem in caput victum. Enimvero uti homines partim ob sui detensionem, partim ad vindicanda sua jura bellum sumfere: ita parta victoria, cum victis donare vitam placeret, in ipsorum arbitrio fuit eosdem in servitum redigere, aut in custodiam tantisper dare, quoad pacto, aut dato lytro dimitterentur. Quæ omnia, ut & potestatem in tales, quatenus cum recta ratione congruunt, Deus non immediate constituit, sed ab hominibus constituta adprobavit. Id quoque minus recte ab *Ipsò* dicitur; *jus vitæ & necis in captum hostem, quod semel habuit, victorem retinere*; adeoque illud jus, quod victor habet in victum, antequam ipsum in fidem recipiat, idem esse cum eo jure, quo post ipsi tanquam dominus imperat. Nam isthæc plane diversa sunt. Victor in victum jure belli quæcunque placuerint potest statuere, occidere, aut vitam relinquere quam tamen licentiam, quantum nobis constat, nemo jus vitæ & necis hactenus dixit. Sed jus vitæ & necis, quod dominus in servum habere dicitur, notat potestatem legitimam ob antegressum delictum capitale supplicium infligendi. Denique quod *Idem* d. l. §. 5. tradit, omne imperium, qualecunque sit, inferre potestatem in caput; ergo nullam differentiam esse querendam in ipsa potestate, sed tantum in exercitio potestatis; adeoque par esse imperium mariti in uxorem, patris in prolem, Regis in cives quam domini in servum, nisi quod illi fere mollius, hic asperius habeatur: id quidem ut credam, à me nondum impetrare potui.

§. 4. Nobis super origine servitutis ita videtur. Ab initio cum homines à prima vendi simplicitate discederent, vitamque operosius excolere, ac rei augendæ incumbere coepissent, valde probabile est, à solertioribus & paulo locupletioribus hebetiores & tenuiores ad operas sibi locandas fuisse invitatos. Mox cum utrique illud commodum experirentur, paulatim hosce adductos, ut istorum se se familiis perpetuo ad jungerent, iis sub legibus, ut hi quidem alimenta, & quæ alia vitæ necessaria sunt, illi autem eorundem ministeria circa rem domesticam, ex ipsorum præscripto curandam, sibi stipularentur. Adeoque primam originem servituti dedisse ultroneum consensum hominum tenuiorum, & contractum, do ut facias; do alimenta perpetua, ut præstes operas perpetuas. In ejusmodi servos quantum imperii domino naturaliter competit, facile ex fine hujus societatis colligitur. Scilicet potest dominus tali servo operas, quascunque velit, injungere, habita ratione virium & dexteritatis ipsius. Potest quoque negligentiam & socordiam servi asperioribus remediis, prout indeoles ejusdem exigit, coercere; et si hoc nomine ad mortem procedi nequeat. Sic ut summi instar supplicii ejusmodi sit servo, familia expulsum suæ socordiæ relinqui. Neque videntur tales servi inviti potuisse aliis vendi; sed ubi domino displicerent, vel familia erant expellendi, vel non nisi ipsorum consentu in aliam familiam transferendi. Cum revera non nisi perpetui sint mercenarii, qui durante isto statu omnia domino acqui-
terent

rerent. Denique si atrox aliquod delictum admiserint in alios extra familiam, si quidem intra illos duntaxat terminos, quod diximus, eorum subjectio constiterit, non videtur dominis jus vitae & necis competere. Sed ne ipsorum injuriam defendendo lite se implicet dominus, noxios domo expellere potest & debet; id quod instar deditonis habet. Sed si in ipsum dominum ejusque familiam atrociter delinquent, morte quidem affici possunt, non tamen velut ex vi imperii, sed jure belli tanquam hostes. Dispari tamen modo, quam apud *Tacitum de moribus German.* est. *Occidere solent* (servos Germani) *non disciplina & severitate, sed impetu & ira, ut inimicum, nisi quod impune.* Et ad istum fere modum conditio servorum, nec non potestas herilis describitur *Exod. XXI. 2. seqq. Levit. XXV. 39. seqq. Deuteron. XV. 12. seqq. Exodi XXI. 26. 27. 32. Sirac. XXXIII. 25. seqq.*

¶ §. 5. Enimvero postea deprehensa commoditate suos labores per alios expedienti, (quo nomine *Aristoteli polit.* l. 3. servus οργάνων τεκτόνων dicitur,) cum bella paſſim increbescerent, paulatim receptum, bello captis ea conditione vitam & libertatem corporalem relinquere, ut perpetuo captoribus servirent. De cuius moris origine *Plinius* l. 7. c. 56. *Servitium invenere Lacedæmoni;* quod tamen admitti non potest nisi hoc sensu, quod vel isti inter Græcos hoc primum introduxerint, vel quod isti Græcos quoque bello captos in servitutem redegerint. Quanquam pro priore ratione facit, quod *Herodotus Erato sub finem*, ubi Lemnum à Pelasgis occupatam memorat, addit: *nulladum aut eis aut ullis Gracis per id tempus mancipia erant.* Sic Seſtostres ad labores neminem Ægyptiorum admovit, sed captivorum opera cuncta perfecit. Ideo templis abs se extuctis adscripsit: *Indigenarum nemo huc laborem impedit.* *Diodor. Sicul.* l. 1. c. 56. Add. *Busbequius epift.* 3. p. m. 120. & *Christoph. Ricberius de morib. Orientalium* p. m. 101. In istos porro captos bello durius fere actum, quod hostilis adhuc ira in ipsos aliquid superesset. Et excusari quoque credebatur fævitia, in eos exercita, qui vita fortunisque nostris imminuerant, & paria nobis intentaverant; eosque procedente licentia, ut tales occidere per iracundiam, aut ob quodvis delictum, impune haberetur. Add. *Grot.* l. 3. c. 7. §. 2. Quæ licentia semel introducta etiam ad illos, et si minore prætextu, extensa est, qui ex ipsis nati, aut per commercia traditi fuerunt. Etsi eadem in quibusdam civitatibus deinceps restricta, alicubi plane sublata. Igitur servitutis primæva origo est ex ultroneo consensu, non ex bello, et si occasione belli servorum numerus vehementer auctus eorumque conditio durior fuerit redditia. Add. *Bæcl. ad Grot.* l. 2. c. V. §. 27.

§. 6. Videamus, quomodo potestatem herilem, & servorum conditionem, prout illa ex bello oritur, deducat *Hobbes. de Cive* c. 8. Ubi id ab initio rejiciendum, quod ex solo statu naturali, quem ille bellum omnium in omnes vocat, oriiri putet jus aliquem invadendi; & viribus superatum in servitium redigendi. Sed illud recte se habet, quod uti jure belli justi vita hosti potest eripi; ita si quis in eodem viribus aliquem superaverit, eidem possit vitam condonare, hac lege, si alter promiserit, se ipsi servitum, i.e. omnia facturum, quæ imperabit. In quo pacto bonum quidem, quod vietus accipit, est vita condonatio, quæ jure belli poterat tolli; bonum autem quod idem promittit, est ministerium & obedientia, & quidem, quantum fieri potest, absoluta. Nam qui mandatis cuiusquam obedire ante obligatur, quam sciat, quod iste sit imperatu-

rus, ad omnia mandata simpliciter & sine restrictione tenetur. Etsi quod heic temperamentum lex humanitatis adhibere jubeat, docet *Grot.* l. 3. c. 14. Cæterum, quod recte *Hobb.* monet non omnis bello captus, cuius vitæ parcitum est, pacisci cum viatore intelligitur. Nam quorundam mors duntaxat differtur, arbitrio victorum, quandocunque placuerit, exigenda, uti Romæ fiebat illis, qui triumpho aut spectaculis servabantur. Et non cuivis ita creditur, ut relinquatur ei tantum libertatis naturalis, quo vel aufugere, vel ministerium detrectare, vel machinari domino malum aliquod, aut damnum, si cupiat, possit. Nam talis servit quidem, seu operas praestat, sed circa fidem mutuo intervenientem, vinculis tantum naturalibus coercitus, ergastulis, compedibus, aut acri custodia: eodem modo, quo bruta nobis servantur. Igitur obligatio servi, bello parti, adversus dominum non nascitur ex simplici vita condonatione, aut necis dilatione, sed ex eo, quod ipsum non incarceratum aut vincitum teneat. Quippe cum isthæc obligatio, mutua præstatione constans, ex pacto oriatur, in omni autem pacto mutua verlari fides debeat. Cum beneficio ergo condonatæ vita conjuncta est fiducia, qua dominus eum in libertate corporali relinquit, ita ut nisi intervenissent obligatio & vincula paupertatis seu moralia, non modo aufugere, sed & dominum conservatorem vitæ, vita spoliare possit; durante utique adhuc inter ipsos statu belli. Ex quo consequitur, servos, qui carceribus, ergastulis, aut vinculis coercantur, ab illis, qui pacto cum domino jungantur, diversos esse; qui serviant illi non pacto, sed ne vapulent. Ideoque si aufugerint, aut dominum occiderint, nihil facere contra leges naturales. Nam vinculis ligare corporalibus signum est, illum qui ligat supponere, ligatum nulla obligatione seu vinculo morali satis teneri. Illud tamen falsum est, non minus juris habere dominum in servum non vincitum, quam in vincitum: summum enim habere in utrumque. Nam licentia bellica, quam sibi in vincitum reservavit dominus, diversum quid est ab imperio. Per illam enim vita tolli potest, quandocunque viatori placuerit, obtentu status bellici, cui vincitus nondum videtur exemptus. Sed quantumvis summum imperium directe jus non dat in vitam, nisi ex delicto.

§. 7. Cæterum etsi imperium, quod propriæ est jus regendi alterius personam, ubi subiecti consensu ultroneo est constitutum, citra ejusdem consenitum regulariter in aliud transferri nequeat; cum peculiares esse soleant rationes, quare quis se huic & non alteri subjecerit: in illis tamen imperiis, quæ à vi cœperunt, receptum, ut eadem solius imperantis arbitrio alienari possent. Quamdiu tamen subiectis aliquid libertatis superest, propriæ non ipsi homines, sed jus eosdem regendi alienari dicitur, in quantum illud est cum aliquo emolumento coniunctum. Licet enim quilibet imperans de subdito suo dicere queat, *hic meus est;* ea tamen proprietas diversa plane est ab ea, qua quis *rem* aliquam suam dicit. Priori enim locutione hoc tantum significatur; mihi & non alteri competit jus hunc hominem regendi, sic tamen, ut & mihi adversus eundem aliqua sit obligatio, nec in infinitum illud jus exerceri queat. Ast proprietas, quæ rei tribuitur, involvit jus ista re utendi, abutendique, eamque consumendi ex meo commodo aut libitu; sic ut qualitercumque eandem tractavero, injuria non sim reus; sed ad excusationem sufficiat dixisse: *haec res mea est.* Quanquam autem lex humanitatis non ferat, ut et iam adversus qualitercumque de nobis meritum omnia primævæ æqualitatis vestigia extinguantur, postquam in pacem nobiscum rediit:

rediit; utque ad bruti instar aut rei inanimæ posset tractari, adversus quam nulla nobis est obligatio: immanitas tamen multarum gentium eo processit, ut inter res numerarentur servi, iisque non tam per imperium, quam velut ex vi dominii tractarentur. Sic ut eodem fere modo, quo quis de jumento suo dicit, hoc meum est, etiam de servo diceretur, hic meus est. Inde & apud *Quinilianum declam.* 6. qui captus servitum subierat, dicit: *me ipse perdidii.* Et in jure Romano fugitiivi *furtum sui facere dicuntur.* l. 60. D. *de furtis* l. 1. C. *De serv. fugit.* Et quæ servo à Domino præstabantur, non tam in istius, quam hujus commodum præstarentur, ne servo pereunte dominus damnum pateretur; utque adeo ipsum præmium duntaxat sui miserabilem faceret. Add. tamen *Dio. Chrysostomus orat. XV. de servitute* p. 241 seqq. edit. Morelli. Non tamen inde recte infertur; quidquid servi erat ante servitutem, id postea esse domini. Nam hoc tantum sensu id admittitur; quicquid servi poterat esse ante captivitatem ex suis operis, id deinceps domini est. Ubi enim ultro quis in servitium sese tradit, potest quidem se & reculas suas domino simul tradere. Id tamen non semper necessarium est. Quin probabile videtur, eos, qui ipsi sese vendiderunt, tam præmium sui, quam res suas retinuisse, saltem per modum peculii, aut tradidisse illis, quos antea tenebantur alere, puta liberis, aut parentibus senio confectis. Quanquam Ebræi statuebant, non posse aliquem recte seipsum vendere, nisi nihil pro rorsus supereret, unde se aleret. Vid. *Selden.* l. 6. c. 7. Quod autem in jure Romano in verum serviū redigebatur, qui ad præmium participandum sese venundari passus fuerat, id ita se habebat. Fingebat Cajus, Sejum sibi servum esse, qui tamen liber erat, Sejus itidem servum se simulabat, inita fiducia partem sibi pretii pactus. Ubi deinde Sejus venditus fuerat, subornabatur tertius, qui liberali causa venditum assereret. Hoc modo perdebat emtor & servum, & præmium, postquam Cajus astute se subduxisset. Exemplum est apud *Plautum Persa act. VI. sc. 4. & 9.* Quod si quis jure belli in servitutem fuerit raptus, bona quidem capti, quæ simul cum ipso adprehendit viator, ipsius erunt. Sed quæ iste non simul cepit, perinde erunt, atque si captus naturaliter fuisset mortuus, saltem quousque libertatem recuperaverit. Illud autem liquidum est, quod quidquid in servitute adquisierit servus, domino adquiratur. Ad quem enim ipsa persona plene pertinet, ad eundem quoque pertinebunt omnia, quæ per istam personam proveniunt. Adeoque nihil erit, quod servus ut *suum* possit retinere contra *dominum.* Etsi quod dominus ipsi peculiariter assignaverit ad usum, vel administrationem, retinere, & defendere possit contra conservum: ut sunt cibaria, vestimenta, cella, peculium. Add. *Plinius l. 8. epist. 14.*

¶ §. 8. Quod autem *Idem* negat servo posse fieri injuriam, id cum grano salis est capendum. Nam ratio ab ipso subjuncta, quod voluntatem suam servus voluntati domini subjecerit, adeoque quicquid hie fecerit illo volente fiat; volenti autem injuria non fiat; hoc tantum efficit, non posse queri servum, qualisunque opera, modo intra ipsius vires ea fit, à domino sibi injungatur; licet forte eadem ipsi ad palatum non sit. Quemadmodum civis non potest queri, si rex absolutus ex suo judicio remp. gerat. utut civi ista administratio displiceat. Non haec tenus duntaxat illam voluntatis subjectionem valere alibi ostendemus. De cætero quis neget servo injuriam fieri, si ab ipso exigatur opera vires excedens, si citra causam: aut quia impossibilia non præstitit,

stitit, verberibus in eum saeviatur, si victus denegetur. *Theano epist. 3. ad dinariaj γεν-
τιν, iustum usum servorum requirit, ινα μη τε Διος τε κόπων καιματος, μη τε αδυτατος Διος
τε εύδαιου. ne propter laborem deficiant, ne propter indigentiam viribus frangantur.* Quo loco
notanda Iudæorum dura inhumanitas, qua credebat se vestitum victumque minime
cogi præstare servo è gentilibus; tametsi operas omnigena saevitia exigere nefas non
haberetur, teste *Seldeno l. VI. c. 8.* Forte quia ipsi paria in Ægypto toleraverant.
Exod. V. 13. 14. Nam illud *Levit. XXV. 43. ad servos ex Ebræis tantum pertinere*
tradebant. Benigniores heic leges Romanæ. *Vid. l. 1. §. 2. D. de his, qui sui, vel al. jur.
funi. l. 1. §. 2. C. de Latin. lib. toll.* Quo spectat, quod Cato apud *Plutarchum in ejus vita di-
cere solebat: αισχυνοντες τας εργας οικετας ζυγωντες ειναι. fedissimum esse cum servi. ven-
tris causari xari.* Etsi alias idem satis duriter servos, ubi consenuerint, venundandos
putabat, nec alendos inutiles. Id quod recte *Plutarchus d. l. reprehendit, quod benefi-
centia non nunquam porrigitur & ad bruta animalia.* *Plantus Menach.* *Quem servum tu as-
servare reste, ne aufugias, voles, esca atque potionē vinciri decet.* *Apud mensam plenam homi-
ni rostrum deliges.* Contra perstringitur *Juvenali sat. 14. herus, qui Servorum ventres*
modio castigat iniquo. Commendandum quoque decretum *Claudii apud Suetonium cap.*
25. Cum quidam agra & affecta mancipia in insulam Æsculapii tædio medendi exponerent,
omnes qui exponerentur, liberos esse sanxit, nec redire in ditionem domini si convalescissent: quod
si quis necare quem malleret, quam exponere, cedat criminē teneri. Idem narrat *Dio Cassius*
l. LX. Redete quoq; Arist. Nicom. VIII. c. 13. Erga servum, quæ homo est, amicitia est.
*δονεὶς νὴ τὸ εἴατι διναιον παῖδις ἀρχόπων ταῖς παῖται τὸ διώρυγον κοινωνῆσαι νόμος νὴ
σωτῆρις νὴ Φίλιας δὲ, καθ' οὐρανὸν ἀρχόπων.* Quippe cum unicuique homini jus quoddam
esse videatur erga unumquemque qui cum ipso legis ac fœderis esse particeps potest, & amicitia
agitur erit, quatenus homo est. Add. *Idem Oeconom. l. 1. c. 5. Seneca de Ir. l. 3. c. 4. & de Cle-
mentia l. 1. c. 18. & epistola 47. Arriani Epictetus l. 1. c. 13. Stobæus serm. LX.* Ceterum
uti alia jura patrumfamilias per leges civiles temperata aut restricta sunt; ita & huic
potestati herili contigit, quæ alibi magis, alibi minus circumscripta deprehenditur.
Verum ubi illa absoluta & illimitata remansit, à lege civili non constituta, sed præte-
rita debet intelligi, & relicta, prout à patribusfamilias extra civitates potuit exerceri.
Quanquam in quibusdam civitatibus leges dominorum saevitiam in servos soveant, ac
duriora in ipsos statuant, quam jus naturæ etiam absoluto imperio tribuit. Quo spectat
mos Romanorum, ex quo familiam omnem, quæ sub eodem tebulo mansitaverat, ad supplicium
agi oportebat, interfecto domino. Quem *C. Cassius quidem argumentis quibusdam ab*
utili petitis defendere fatigit, apud *Tacitum Ann. XIV.* Eum post aliquantulum mi-
tigavit Hadrianus apud *Spartianum*; ut non de omnibus servis quæstio haberetur, si do-
minus in domo interemtus esset, sed *de his, qui per vicinitatem poterant sentire.* Add. *tit. D. de SCto Silaniano. Conf. tamen l. Samuel. XXVI. 16.* Scythes quoque servis suis
oculos eruisse, memorat *Herodotus Melpomene* in principio.

§. 9. Circa prolem ex servis natam disquiritur, tum an illa necessario matrem
sequatur, tum an æquum sit & iplam servitio premi. De priore Romanæ leges scis-
cunt, ut & in brutis, & in servilis conditionis hominibus partus ventrem sequatur. l.
24. *D. de statu hominum.* Id quod *Grotius l. 2. c. 5. §. 29.* juri naturali non satis congruere
judicat, ubi pater aliqua sufficienti ratione queat cognosci. Nam cum in brutis
qui-

quibusdam animantibus patres non minus quam matres foetuum curam gerant, hoc ipso ostendi, totum utriusque esse communem; adeoque si lex civilis hac in parte tacuisse, partum non minus patrem quam matrem secuturum. Vid. *Editum Regis Theodorici c. 67.* Enimvero nobis secus videtur. Nam supra ostensum fuit, originarie prolem ad matrem pertinere, sed patrem sibi ex pacto matrimoniali jus in prolem querere. Verum cum servi, & quæcunque ex illis proveniunt, ad dominos ipsorum spectent; proles servilis in eorundem erit potestate; postquam servitus eosque extensa fuit, ut non operæ tantum, sed & ipsum corpus servi ad dominum pertinere intelligeretur. Add. *Grot. ad Exod. XXI. 4.* ubi ostendit, etiam serviles nuptias ex arbitrio domini solutas. Quo facit etiam illud *Xenophontis Oeconom.* ubi inter præcepta œconomica refertur, ne servi injussu domini liberos procreent; addita ratione: nam boni ex eo plerunque fideliores atque amantiores sunt; improbi vero cum uxore conjuncti proniores ad dolum evadunt. Quare autem potior heic sit dominus ancillæ, quam dominus servi genitoris, non hæc sola ratio est, quod connubia servorum non satis certa custodia essent circumscripta. Vid. *Plautus Casina.* Sed etiam, quia corpus ancillæ ad dominum pertinet, quod per imprægnationem ad operas obeundas redditur aliquandiu inhabile; servi non item. Cui & illa ratio favet, quod implantata solo cedant. Quod si autem ipse dominus ex ancilla prolem ferat, illa talis erit, qualem ipse dominus, aut leges civitatis volent. Sicut & ex his potissimum erit statuendum, quid de tali prole sit futurum, quam serva mater concepit, libera in lucem edidit, aut vice versa. Etsi humanitas semper libertati prolis faveat. *Plato de LL. I. XI.* super prolis servili ita disponit: *Servasi servo, aut liberto conjuncta peperit, serva domino natus detur; si ex servo libera peperit, servi dominus nati similiter dominus esto.* Quod si quispiam ex serva sua natum suscepit, aut quæpiam ex servo peperit proprio, idque pateat, natum quidem ex serva & libero mulieres in aliam regionem cum patre simul emittant. Natum vero ex libera & servo legum custodes una cum matre extra fines expellant. Cæterum ipsi proli, quæ ex servili ventre nascitur, injuriam non facit dominus, si & ipsam servili esse conditione velit. Nam cum ipsius parens nihil haberet proprii, nulla ratio eandem alendi supererat, nisi ex bonis herilibus. Cum autem dominus ejusmodi proli alimenta, & quæ alia ad vitam sunt necessaria, cogatur præbere diu ante, quam ipsius opera utilis esse queat, & sequentes operæ sui temporis alimenta, saltem initio, non multum excedant; effugere eidem servitutem invito domino non licebit. Idque non solum, quatenus adhuc in ære velut domini esse intelligitur; sed & quia ea conditione alendam dominus suscepit, ut perpetuo serviret; in quam conditionem ipsa tacite præsumitur confessisse: cum præfertim illa plane nascitura non fuerat, si licentia sua dominus uti voluisse, occisis jure belli parentibus. Libertas autem naturaliter omnibus hominibus competere intelligitur, quatenus nullum factum nostrum aut alienum antecessit, quod inæquales nos alteri reddere idoneum sit. Atque hæc quidem de prole eorum, qui occasione belli in servitutem redacti sunt, satis manifesta videntur. Circa eos, qui ultro se se alteri in servitutem addicunt, ubi lex aut pactum expresum non extat, æquitas & favor libertatis suadere videtur, ut prolis deinceps nascituræ alimenta sub alimentis parentum, quæ à domino debentur, contineri intelligantur, eoque nomine proles servituti non sit obnoxia. Conf. *Bæcler. ad Grot.* dict. loc.

§. 10. Videndum porro, quidnam incommodi in se se contineat servitus, qua apud plerosque nihil miserius habetur, & quæ etiam morte fit effugienda. *Sadi Rosarium Persicum cap. 1. Proprio pane vesci & sedere melius est, quam aureo cingulo accinctum servitio adstare.* Habet igitur servitus personalis hoc, ut quis perpetuas operas debeat pro alimentis & aliis, quæ vitæ necessitas exigit. Id quod si accipiatur in terminis naturalibus citra quorundam dominorum inhumanam fævitiam aut legum civilium rigorem, nihil habet in se nimiae acerbitalis. Nam perpetua illa obligatio compensatur perpetua alimentorum certitudine, quam sæpe non habent, qui diurnas operas locant, defectu conductorum, aut ipsorum discordia non nisi fustibus expellenda. Vid. *Arrianus in Epicteto l. 3. c. 26. p. m. 257. Lucanus l. 3. Non sibi, sed Domino gravis est, quæ servit egestas.* Add. *Grotius l. 2. c. 5. §. 27.* Nec absurde quidam judicant, sublatam apud plerosque Christianorum servitutem inter causas esse, quare tanta colluvies turum vagabundorum, & validorum mendicorum passim occurrat. Cui tamen malo quædam civitates obviam ivere, extructis publice ergastulis, in quibus ignavis nebulonibus laborandi necessitas afferretur. Add. *Bodinus de rep. l. 1. c. 4. & Busbequius epist. 3. p. m. 118. Hobbes de Cive c. IX. §. 9.* circa discrimina servitutis & libertatis ita philosophatur: *Libertas, inquit, nihil est aliud, quam absentia impedimentorum motus.* Quæ impedimenta sunt vel naturalia & externa, vel moralia sive arbitaria. Secundum illa est cuique libertas major aut minor, prout plus vel minus spatii est, in quo versatur; ut majorem habeat libertatem, qui in amplio carcere, quam qui in angusto custoditur. Sic potest esse homo liber versus unam partem, nec tamen versus alteram; ut qui iter faciens sepibus & maceris hinc & inde coercetur, ne vineas & segetes vicinas conterat. Isthaec libertatis species corporalis & physica dici potest; quo sensu omnes servi & subditi liberi sunt, qui non sunt vinciti, vel incarcerati. Impedimenta porro moralia absolute motum non impediunt, sed per accidentem, nempe per electionem nostram, quatenus melius judicamus motu abstinere, quam eundem exercere. Sic qui in navi est, non impeditur, quin se se in mare præcipitare possit, modo velle possit. Sed si sapit, melius judicabit in navi manere, quam in undis suffocari. Sic quantæcunque poenæ sint propositæ, poterit tamen contra fieri ab eo, qui istud periculum subire non formidat. Atque haec est voluntatis libertas intrinseca, ab eadem separari nescia, qua æque servi, atque quivis alii subditi gaudent. Ergo alibi istud discrimen est quærendum. Ac primo quidem, licet vix ullus dominus sit tam durus, qui servum prohibeat, quo minus faciat, quæ ad vitam & sanitatem tuendam sunt necessaria, circa quæ præcipue curæ humanæ occupantur: sere tamen liberis heic conceditur mollius & copiosius sibi consulere, quam servis, quorum validitudinem asperior victus, & intempestivi labores quandoque non parum affligunt. Quo spectat & illud *Ciceronis de Oratore l. 1. Mibi liber esse non videtur, qui non aliquando nihil agit.* Deinde liberi homines præ servis hoc habent eximum, quod illi ministeria civitatis, aut familiæ obeant honoratiora, & plus possideant rerum superfluarum. Quorum utrumque indoli hominum erectioris ingenii ad prime convenit. Nam laboris molestiam ejusdem nobilitatis solatur; & rebus affluere dulce habetur, vel quia in futurum nobis provisum videtur, vel ad mollius instruendam vitam, vel ut materiam habeamus de multis bene inerendi. Quod autem maximum est, liberi soli civitati, legibus;

gibusque generalibus pàrere debent, nec pœnam, nisi quæ in illis definitur, metuunt: ac de cætero voluntati suæ obtemperare in dulcissimis habent. Servi autem & concivi serviunt, ejusque jussis peculiaribus, pœnæque, & coercitioni privatæ sunt obnoxii, ejusdemque morositatem ferre coguntur; quæ eo molestior est, quo frequentius & proprius servis cum domino versandum. Id quod eo durius est, quia raro leges publicæ servis contra dominos subsidium ferunt, nisi ubi ad immanem sævitiam horum asperitas proruperit. Quæ tenerrimas quasque animas maxime afficiunt. Quanquam plurimum referat, cui quis serviat. Apud Terentium Eunicho ex servo conjectura fit, dominum esse pauperem & miserum: contra maxima queque domus servis est plena superbis. Inven. sat. V. Addi quoque potest, servitutis molestiam non parum exasperari, per superbiam humani ingenii, quo nemo non dignum se imperio putat; eoque cum servus æque aut magis aptum se ad imperandum, quam herum, putet, à fortuna injuriam sibi fieri judicat, & conditionem suam qua vis ratione mutare cupit. Apud Xenophontem Cyropæd. 1. 8. Chrysanthas tale discriben libertatis & servitutis tradere videtur: *Quemadmodum ipsi dignum esse existimatis vestris subditis imperare, ita etiam nos pareamus, quibus decet. Tantum autem inter nos decet, si servosque interesse, quantum servi ipsi inviti heic ministrant. Nos autem ultro optima quaque facere convenit.* Huc pertinet quoque Dionis Chrysostomi orat. XIV. de servitute.

§. 11. Liberatur servus variis modis. 1. Si dominus eum libertate donaverit. Nam quod jus in se servus in dominum transtulit, idem potest dominus servo reddere. Et si in multis civitatibus receptum, ut manumissus manumittenti reverentiam præstet. Vid. Lex Visigothorum l. 5. tit. 6. c. 17. & 21. Quod si tamen dominus superiorum habuerit, servo non aliter libertatem dare potest, quam salvo semper istius superioris jure, legibusque civilibus super manumissionem constitutis. 2. Si dominus à se servum abigat; id quod in civitate exilium habetur. Neque differt à manumissione quoad effectum. sed tantum quoad modum. Utrinque enim potestati herili renunciatur; sed libertas heic in pœnam, illic in gratiam conceditur. Esse autem pœnam, commodum & locupletem dominum amittere, etiam ministri liberi intelligunt. 3. Servus si captus sit, servitutem veterem nova abolet, idque siue ipse solus, siue dominus cum ipso fuerit captus. Sed si solus dominus fuerit captus, servus in eum recedit statum, quo futurus erat, si dominus naturali morte obiisset, saltet quoisque dominus priori libertati postliminio fuerit restitutus. 4. Liberatur servus ignoratione successoris; puta, si dominus moriatur, nec jus suum in alium transtulerit: quia nulla ipsi adversus quemvis ad serviendum obligatio supereft. Nemo enim obligari intelligitur, nisi scire possit, cui præstandum sit, quod debetur. An vero in civitate quoque pro libero ac cive-talis-se possit gerere, ex legibus civilibus erit judicandum. Sicut aliqui referunt, apud Turcas manumissionem servorum prodesse duntaxat contra veterem dominum, non autem contra alios, abs quibus iste manumissus denuo in servitium abstrahi queat. Porro contingit istud, ut servus ignoratione successoris liberetur, si nullus domino hæres extiterit, naturaliter aut civiliter mortuo. Non enim, quemadmodum bona reliqua pro derelictis habita cedunt occupanti; ita ejusmodi quoque servus quasi pro derelicto habitus abs quovis in servitatem potest abstrahi. Nam cæteræ res nullo muniuntur jure, quo minus quivis eas

sibi possit vindicare, nisi jam alteri in easdem jus fuerit quæsum. In hominem autem nullum sibi jus afferere quis potest; nisi quantum ex ipsis consensu, aut antegresso facto, quod ipsum spectat, oriatur. Extincto itaque illo jure, quod victor ex bello peculiariter in servum quæsierat, reddit naturalis libertas, etiam si tors ingenio ipsius servitum magis congruat, Inclinatio enim & aptitudo ingenii in se nemini jus dat, invitum in servitatem rapiendi; nec quod alteri fors utile est, id statim mihi licet per vim ipsi imponere. 5. Ubi servus non ex præcedente delicto, neque per modum pœnæ in vincula conjicitur, aut quovis modo libertate corporali privatur, obligatione illa ex pacto nata liberatur, qua ipsum dominus adstringere amplius nolle censetur, dum physica eidem vincula injicit. Neque enim existit pactum, nisi ubi pacienti creditur; neque violari potest fides, quæ non est habita. Inde ejusmodi fervo aufgere nefas non erit.

SAMUELIS PUFFENDORFII

DE

JURE NATURÆ ET GENTIUM
LIBER SEPTIMUS.

C A P U T I.

DE CAUSA IMPULSIVA CONSTITUENDÆ
CIVITATIS.1. *Ingressus.*1. *Homo natura magis amat se, quam societatem.*3. *Ex appetitu tamen societas non statim sequitur appetitus civitatis.*4. *In homine multa sunt vicia, civilem societatem perturbantia.*5. *An civitas per consecutionem naturalem producta?*6. *An indigentia fuerit causa constituta civi-*

tatis?

7. *Genuina civitatis constituenda causa.*8. *Sola legis natura reverentia pacem generis humani non continet.*9. *Neque soli arbitrii; neque pacta.*10. *Discrepancia judiciorum pacem generis humani turbat.*11. *Coercendis hominibus acriori freno quam sola lege naturali opus est.*

Post societas, quas vocant, primas agendum jam de civitate, quæ perfectissima habetur societas, & qua incolumenta humani generis post ipsius multiplicationem maxime continet. Hanc quare instituerint homines, ante aper familias segreges dispersi, manifeste adparebit, si & indolem societas civilis, humanique inclinationes ingenii paulo curatius perveftigaverimus. Ad quod illustrandum non parum proderit excusisse, quæ vulgo super hac re traduntur.

§. 2. Plerique igitur ad naturam hominis heic configiunt, quæ ita ad societatem civilem rapiatur, ut citra eam nec velit, nec possit vivere. Cui fini allegantur argumenta illa, quæ supra pro sociali hominis natura l.2.c. 4. adducta sunt; defumta potissimum à solitariæ vitæ miseriis, à tædio solitudinis, à sermone, qui citra societatem homini frustra datus esset, ab appetitu conversandi cum hominibus, ab utilitate ex conjunctione cum aliis resultante, & si quæ sunt alia. Ex adversum *Hobbes de Civitate* c. 1. ostendere conatur, revera hominem esse animal, quod seipsum, suamque utilitatem quam maxime & principaliter amat; [Isaus orat. 2. §δεις αλλαγέσ τοις ταλαιπωρίαις. nemo pluris facit alios, quam seipsum. Euripides Medea. Τις δὲ ωχεῖ θυντῶν ἀρπαγὴν πάσην τὸν πελαθόν φίλει; Quis vero mortalium jam non novit hoc, Quod quisque seipsum magis quam proximum amet? I]socrates de pace: εὐοὶ δονεστοὶ αταύτες μὲν εἰποῦσιν τὸ συνφέρεντό, καὶ τὸ πλεόν ἔχειν τὸν αλλαγόν. Mea sententia universi mortales utilitatis sua studioſi sunt, & in eo elaborant, ut plus possint aliis:) societatem autem & alios secundario duntaxat, & quatenus in ipsum aliqua inde voluptas aut utilitas redundare potest. Idque inde ostendit, quod ut quis alterius societatem affectet, non sufficiat id solum, quod homo sit; sed quod apud hunc potius quam alterum honorem aut utilitatem obtentur sese speret. Idemque inductione à singulis societatibus petita illustrat. Qui commerciorum causa coeunt, lucrum suum spectant, quod adsumitis sociis melius sese obtenturos sperant, quam si seorsim sua negotia gererent. Ea spes si ipsos deceperit, vecordes habebuntur, ni damnosæ sociati quantocytus renunciaverint. Illi, quos officii publici rationes jungunt, torensem quandam amicitiam ineunt, plus mutui metus; quam amoris habentem, & cui potius exteriorum signorum fallax adparatus, quam sincera animorum conjunctio adest. Sic ut inter tales quandoque factio, junctis viribus in privatum nitens commodum, vix unquam liquida benevolentia existat. Et qui propriis confidit opibus, de adsciscendis sociis parum solicitus est. Ubi hilaritatis, aut fallendi otii causa coitur, quisque sibi maxime perplacet, si aliis aut sibi risum possit movere. At ille provenire non solet, nisi ostenta aliorum turpitudine, aut indecentia; cum recte quis in alio ridere non possit, quod in seipso deprehendit. Juxta illud *Juvenalis* sat. 2. *Loripedem rectus derideat, Æthiopem albus*. Igitur qui alios rident, non possunt non eosdem præ se desplicere, & ex comparatione alienæ stoliditatis gloriolam sibi querere. Et quanquam risus interdum captetur citra offendam, & per jocos edentulos; patet tamen heic quoque aliquem magis voluptate sua, quam societate duci. Imo qui id ex professo agunt, ut alios exhibarent, hoc præcipue spectant, ut per festivitatem ostentationem ingenii gratiam aut commodum aliquid acupentur. Quin plerisque hominum est natura insitus maximus pruritus aliorum dicta aut facta examinandi, ludicandi, condemnandi atque exagitandi; quem si ubertim exferere queant, jucundissimum sibi vitæ condimentum accessisse putant. Idemque ægre per disciplinam aut castigationes reprimitur, aut extinguitur. Denique si coeatur philosophandi causa inter eruditos, qui præ ceteris sese profitentur sapere, tot volunt magistri haberi, quot convenerunt; & qui sapientiam suam ab aliis repudiatam videt, non modo eis non fauet, sed & acerrime indignatur. Quo facit illud *Arriani in Epistles* l.3. 2. *Quod si quis tibi dixerit, ora disputatione de præstantissimo philosopho, quendam dixisse,*

dixisse, unum illum esse philosophum : animula tua, quæ ante a digiti longitudine erat ; nunc duos cubitos excedit. Si quis autem alius dicat, Nihil agis, non est opere pretium illum audire: quid enim scit? prima principia percepit. Præterea vero nihil tenet, statim velut attonus adstas, palles, vociferaris. Ego ei demonstrabo, qui vir sim, quantus Philosophus Add. Charron de la Sageſſe l. 1.c. 36. n. 6. Ex quibus liquido adpariet, quod congressus omnis spontaneus concilietur vel ob indigentiam, vel captandæ gloriæ: unde referre student congressi vel commodum aliquod, ve existimationem & gloriam apud socios, vel denique voluptatem. Idem alio argumento demonstratur, ex ipsis definitionibus *Voluntatis, Boni, Honoris & Utilis*. Societas ab hominibus ineuntur voluntario. Ubi autem voluntas, ibi quoque est ipsius objectum, nempe bonum. In quod bonum autem adeptitus singulorum fertur, nisi quod quisque sibi tale esse judicaverit? Nam ut maxime res aliqua naturaliter bona sit, tamen nisi ea ad nos respectum habeat, fere circa illam adeptendam & estimandam torpere solemus. Si enim vel maxime regi Persarum bene sit, ego tamen id mihi bonum non duco. Bonum autem semper comitatur aliqua jucunditas, quæ vel ad animum solum, vel ad corpus quoque pertinet. Animi voluptas omnis vel gloria est, vel ad hanc ultimo refertur. Quæ corpus afficiunt, commodorum nomine veniunt. Ergo omnis societas, vel commodi causa, vel gloriæ, i. e. sui, non sociorum causa contrahitur. Enimvero gloriæ studio nulla iniiri neque multorum hominum, neque diu duratura societas potest; propterea quod gloriatio, sicut & honor, si omnibus adsit, nulli adest; quippe quæ præcelentia, & comparatione constat: neque ut quis causam gloriandi in se habeat, adjumentum ullum accedit ex aliorum societate; nisi quod conjungi cum hominibus notoriæ virtutis, paris aut æmulæ præstantiae argumentum habeatur. Alias enim tanti quisque est, quantum sine aliorum ope ipse potest. Commoda autem hujus vitæ manifestum est augeri posse mutua ope. Longe tamen mollius & commodius foret, si solo iussu alios in nostra ministeria liceret disponere. Prout etiam inter reliqua vitæ instrumenta tanto gratius quodque habetur, quo plura adfert emolumenta, minorique impensa aut labore paratur, atque conservatur. Unde sine dubio homines magis ferrentur ad imperium, quam ad societatem, i. e. mallent aliis imperare, ipsi immunes, quam in mutuam operam conspirare; nisi metu aliquo retraherentur, seu nisi prospicerent, omnia pro imperio agere volentibus malum aliquod imminere. Conspirat Arrianus Epicteto l. 2.c. 21. Nullum animal alteri ita conciliatum est, ut suæ utilitatis; cui quidquid obstat videtur, sive frater sit, sive pater, sive filius, sive amatus, sive amator: odit, aversatur, exsecratur. Ita enim natura comparatum est, ut nihil perinde amet, atque utilitatem suam. Hac pater, hac frater est, & cognatus, & patria & Deus. Quapropter si quis eodem conferat utilitatem, & sanitatem, & honestatem, & patriam, & parentes, & amicos; salva sunt hac omnia. Sin alibi utilitatem, alibi amicos, patriam, cognatos, & ipsam adeo justitiam collocavit; intereunt hec omnia, preponderante utilitate. Ον& φάρ τέ εγώ, τοι τέ εμοί, εκεί αὐτόνην πέπει τέ ζω. Ubi enim Ego, & Meum est, eo inclinare necessum est animal. Idem suprà dixerat: Catellos non aliquando vidisti ab blandientes invicem, & inter se colludentes, ut dicas; nihil illis esse amantius? Sed ut video, quis iste sit amor, carnem illis objicit; & cognoscet. Cicero Offic. 3. Sibi ut quisque malit, quod ad usum vita pertineat, quam alteri adquirere, concessum est, non repugnante natura.

S. 3. Quanquam autem *suprà d. l.* ostenderimus ex hisce hautquidquam consequi, hominem non esse animal sociabile, aut à natura non destinari, ut in societate sui similiū vivat: posito tamen adpetitu societatis in homine, non inde statim sequitur, hominem natura ferri ad societatem civilem. Non magis quam hoc sequitur: homo per naturam desiderat aliquam occupationem, ergo natura fertur ad studia literarum. Quippe cum ille adpetitus per societas primas, juncta que cum aequalibus amicitia, impleri possit. Quo facit illud *Arist. Nicom.* 1. 8. c. 14. ἀνθρωπῷ τῇ φύσι συνδυασμόν, μαλλον, ἡ πολιτικὸν καὶ ὅσῳ τεχνητὸν καὶ ἀναγνωστηρον οἵα πόλεως, καὶ τεγοποία ποιότερον ζώοις. *Homo conjugale* magis quam *civile animal* est; quanto prior, magisque necessaria est *familia*, quam *civitas*, & *filiorum quoque procreatio animalibus communior*. Add. *Kenelmus Digby de origine mundi* c. 9. §. 8. seqq. Cæterum, quod diximus, ita probat *Hobbes* d. l. societas civiles non meros esse congressus, sed foedera, quibus ineundis fides & pacta sint necessaria. Horum ab infantibus quidem & indoctis vim; ab iis, qui damnorum ex earum defectu ortorum sunt inexperti, utilitatem ignorari. Unde fieri, ut illi, quia quid sit societas civilis non intelligunt, eam inire non possint; hi autem, quia nesciunt quid eadem profit, non curent; aut saltem in ea ita vivant, ut ejusdem præstantiam non aestiment. Ergo omnes homines, cum sint nati infantes, ad societatem civilem ineptos natos esse; plurimos per omnem vitam tales manere: disciplina autem, non natura, hominem ad eam societatem aptum fieri. Neque vero isthæc destruuntur autoritate *Aristotelis*, qui hominem φύσι, aut πεφυκέναι dicit ζῶον πολιτικὸν, *natura aut aptum natum animal politicum*. Nam per illam locutionem quandoque notatur, aliquid actu inesse rei cuiquam per naturam, circa omne antegressum ipsius aut alterius factum; quo sensu v. g. pisces aptus natus est, ut natet, avis ut vollet, quercus ut glandes ferat. Interdum autem notatur, alicui rei inesse aptitudinem seu habilitatem recipiendi perfectionem quamplam per culturam & disciplinam, quæ ut ipse insit, natura intendit, aut saltem tanquam sibi congruum & non repugnans adprobatur. Quo sensu natura aptus est v. g. equus, ut gressus superbos glomeret, id quod asino negatum; psittacus ut garriat, ager ut frumentum, collis ut vitem ferat, ipse homo ut sermocinetur, ut varias artes & scientias addiscat. Quo sensu & eundem animal politicum esse, mox demonstrabimus, non obstante, quod omnes homines nascantur infantes; quippe cum homines adulta ætate, & rationis usu gaudentes supponere soleamus, quando inquiritur, quid homini natura competit, aut non competit. Add. *Rich. Cumberland. de leg. nat.* c. 2. §. 2. Deinde circa dicta *Aristotelis* observandum, ipsum voce ζῶον πολιτικόν latius uti, pro animali sociabili, non presso pro tali, quod ad societatem civilem feratur, aut ad eandem aptum sit. Sic *Idem Polit.* 3. c. 4. (6.) φύσι μὲν ἐτιν ἀνθρωπῷ ζῶον πολιτικόν. διὸ καὶ μηδὲν δέκενος τῆς παρὰ αἰλίλων βοηθεῖας, τοὐλατῆν ὄρεζον ταῦτα συζήν. *Homo natura est animal civile*. Quare eti nihil aliorum auxilio egeret, nihilominus convictum expeteret. Atqui ex ὄρεζει ταῦτα συζήν, ex adpetitu convictus non statim sequitur, hominem ferri ad ipsam civitatem; cum isti adpetitui per societas primas, & familiarem cum aliis conversationem satisfieri queat; quæ etiam sine civitate intelliguntur. Sic *Idem Polit.* 1. 1. c. 2. hominem esse animal politicum demonstrare inde vult, quod alias sermo illi frustra esset datus. Atqui sermonis usus etiam alibi quam in civitate potest esse; & homines utique inter se
N n n n
fermo-

fermocinati sunt diu, antequam civitates instituerentur. Pari modo accipitur ea vox Nicom. l. 1. c. 5. *Perfectum bonum esse sufficiens adparet. Sufficiens autem dicimus, non ipsi soli; qui vitam solitariam agit, sed parentibus, sed filiis, sed uxori, amicis denique ac civibus: ἐπειδὴ Φύση πελτικὸν αρχεωπόρον, quando quidem homo civilis natura est.* Atqui etiam extra civitatem parentes, liberi, uxores, & amici existere possunt.

§. 4. Clarius res fiet, si consideretur, quænam conditio ex constitutis civitatibus apud homines proveniat; quidnam requiratur, ut aliquis vere dici queat animal politicum, i. c. bonus civis; quid denique sit in natura hominis huic ipsi, ut ita dicam, civilitati repugnans. Civitatem qui subit, naturalis libertatis jaēturam facit, ac imperio se subjicit, quod præter alia jus vitæ & necis in ipsum complectitur, & cuius jussu plurima facienda, abs quibus quis alias abhorrebat, & omittenda, quæ vehementer adpetebat; sic ut pleræque actiones ad bonum societatis referendæ sint, quod sæpe à bono singulorum videtur dispare. Atqui ad hoc naturaliter fertur homo, ut nemini subjectus esse, ut omnia suo agere arbitrio, ut proprio commodo in omnibus velificari velit. Ista dulcissimas tane inclinationes uti vinceret, graves causas, & necessitativim habentes aſſuisse oportuit; adeoque hominem in civitates non ultroneus quasi naturæ ductus, sed graviorum malorum evitatio compulit. Deinde animal vere politicum, i. c. bonum civem illum dicimus, qui jussis imperantium prompte paret, qui ad bonum publicum omnibus viribus connititur, idque lubenter ante privatum bonum habet; imò qui nihil sibi bonum credit, nisi idem tale quoque publico sit; qui denique adversus alios cives commodum sese præbet. *Arrianus Epitēto l. 2. c. 10. Quæ est igitur civis professio? Ne quid privatim uile ducat? & nullare tanquam emancipatus deliberet: sed ita ut manus aut pes, si ratione uterentur, & naturalem ordinem intelligerent, nunquam concitarentur aliter, nec desiderarent quidquam, nisi ratione habita universi.* Quo facit mos Persarum, apud quos sacrificans non pro se solo privatimque vota nuncupat, sed communiter universis Persis bene precatur, in primis autem regi. *Herodotus Clio.* Ast quam maligne maximæ partis hominum ingenia ad huncce finem sint attemperata, nemo tam imperitus est, quin intelligat, paucis datum est, omnes boni civis numeros explere; maxima pars metu pœnae ut cunque continetur; plurimi per totam vitam pravi cives & animalia non politica manent. Quin potius nullum homine animal ferocius aut indomitum magis, & quod in pluravitia, pacem societatis perturbare apta, sit proclive. Pleraque animalium brutorum ad pabulum abjecta, cujus aviditas quandoque eadem inter se committit. Illius si affatim sit, non temere quid litigii movebunt. Nonnulla per Venerem quoque efferantur, in quam tamen certa duntaxat anni parte solent incalefcere. Et quantacunque sit eorundem feritas, in genus tamen suum raro sævere solent. *Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam, sævis inter se convenit ursis. Parcit cognatis maculis fera.* Ast vero homines non solum cibi potusque desiderium, & Veneris stimuli, nullo non anni tempore prompti, invicem collidunt; sed & alia vitia, brutis ignota, & sæpe sibi invicem adverfa. Quæ inter primum locum occupant supervacuarum rerum insatiabilis cupidus, & sævissimum malorum ambitio; cujus sensum ut solus homo videtur habere, ita eodem quoque tenerissimo utitur; cum contra bruta nihil afficiat, nisi quod corpori ipsorum aliquam noxam

noxam infert. *Sallustius Catilin. Pecunia*, *dein imperii cupidio materies omnium malorum fuere*. Namque avaritia fidem probitatem, ceterasque bonas artes subvertit: pro his superbiam, crudelitatem, Deos negligere, omnia venalia habere edocuit. *Anobitio* multos mortalium falsos fieri subegit; aliud clausum in pectore, aliud in lingua promtum habere: amicitias, inimicitiasque non exire, sed ex commode estimare, magisque vulnus, quam ingenium bonum habere. Accedit vivacissima injuriarum memoria, & vindictæ ardor, quod malum rarius & segnius inter bruta deprehenditur. Et quod miserrimum est, eo furore in proprium genus sævire homo gaudet, ut maxima pars malorum, quibus humana conditio vivit obnoxia, ab ipso homine proficiscatur. Nec absurde quis dixerit, per Creatoris providentiam ideo tam tardis incrementis hominem adolescere, secus ac bruta, quo ingenii humani ferocia & asperitas per longas moras utcunque frangi, & in harmoniam cum aliis disparibus ingenii queat temperari. Nam subito in plenas vires adultus homo quavis bestia intractabilior erat futurus. Vid. *Proverb. XIII. 24. XXIII. 13. 14. Sirac. XXX. 1. seqq. 12.* Huc etiam pertinent, quæ traduntur ab *Hobbesio Leviath. l. XI.* morem omnium hominum esse, ut perpetuo & indesinenter potentiam unam post alteram persequantur; non quod quis majorem semper sperret, quam qua jam fruitur, neque quod modica potentia contentus esse non possit: sed quod potentiam & bene vivendi facultates præsentes conservare non possit: nisi acquirendo plura; quippe quæ absuntur, nisi subinde suppleris. Etiam quando hoc bene successit, cupiditas oritur alia nova, aut famæ aut voluptatum novarum. Porro divitiarum, honorum, imperii, vel potentiae cuiuscunque cupiditas disponit hominem ad contentionem, inimicitias, & bellum. Competitorem enim interficere, aut quoconque modo repellere competitori alteri ad obtinendum quod cupit via est. Accedit & hoc, quod in quovis genere brutorum inclinationum & appetitus fere est similitudo, ast inter homines quot capita, tot sensus, & in plerisque magna pervicacia studium suum extollendi. Quod vel solum sufficere potest ad perturbandam hominum multitudinem quæ in unum cœtum est jungenda. *Euripides Phænissis v. 502.* Si omnibus idem esset pulcrum, egregiumque simul, non esset ambigua dissensio inter homines: Nunc vero nihil simile, nihil aquale hominibus est, præter nomina; res vero non est eadem. Ergo tantum abest: ut homo natura sit animal politicum, seu ut statim per nativitatem sit idoneus ad gerendas partes boni civis; ut potius vix longam per disciplinam aliqui ad illud utcunque excolantur. Huc spectat illud *Platonis de LL. l. VI. ἀνθρώπῳ δὲ, οὐ φαμὲν, ηὔερον. ὅμως μὲν παιδίας μὲν ὄφης τυχόντας Φύσεως δέ τοχάς, θεοταῖον ηὔερον ταῦτα τοιούτων γιγνεοδι φίλει. μὴ ικανὸς δέ, η μὴ καλῶς τε α Φεν, αγελωτον οπόσσις Φύειν.* Hominem mansuetum animal esse dicimus. Porro si cum natura felici rectam quoque disciplinam fuerit asecutus, in divinissimum, mansuetissimumque animal solet evadere: si vero non sati aut non bene fuerit educatus, ferociissimum omnium, quæ in terris nascuntur, animal redditur. *Arist. Pol. l. 1. c. 2. ὥστε τελεωθέν Σεληνον τοιούτων αὐτομάτης εστι. οὐτων τοιούτων νίνις οὐδεὶς δίνεις, χειρον πάντων.* Uii perfectione suscepta optimum cunctorum animalium est homo: ita si alienus fiat à lege & à judiciis, pessimum est omnium animalium. Mox eundem vocat *ἀνθρώπον* αὐτὸν δεετης, impiissimum & immanissimum sine virtute. Idem Nicom. II. cap. 1. Non parum refert, sic ne an sic ab adolescentia consuescat aliquis, sed quam plurimum; imo totum in ea penitus consifit. Idem Nicom. VII. 7. μυελοπλάσια

αὐτοῖς εἰν αὐθεωπ Θυκίδης ιηχις. millies pluram alia homo quam bestia perpetraret. Add. Seneca epist. CIII. Polybius. l. 17. c. 13. τὸ τῶν αὐθεωπων γένος δοκεῖ πανεργότατον ἔνοια τῆς ζωῶν, πλὴν ἐχεῖ λόγον τῆς Φαντασίας οὐ πάχειν. τὰ μὲν γὰρ αἱλαζῶνται τῷ σώματι θηριώδεις αὐτοῖς διλεύονται, οὐδὲ μόνας ταῦτας σφαλλεται. τὸ δὲ τὸ αὐθεωπων γένος καὶ τοῖς δεδοχοπομένον, ψυχή ποιοῦ θεραπεύει τὸν αἴλοντας ηγετεῖ τὸν Φύσιν αἴναρτον. Hominum genus cum versutia & calliditate cetera animalia superare videatur, multa tamen dici possunt, cur deterrimum habeatur. Nam ceterae animantes, quae solis corporis cupiditatibus servient, per has duntaxat in fraudem labuntur; at humanum genus variis preterea opinionibus induitum, non pauciora per imprudentiam peccat, quam naturæ vitio. Lactanius de ira Dei c. 12. Quid erit homine truculentius, quid immittius; si demto metu superiori, vim legum aut fallere posuerit, aut contemnere? Plutarchus Cicerone, ἀδὲν αὐθεωπες ιηχειον αγελωτον, εξοισιας παραγραφατο. Nullum animal est hominem saevius, si libidini licentiam habeat conjunctam. Ne nunc addamus, quæ passim de vitiis vulgi, quæ maxima generis humani pars est, jactantur. Add. Morneus de Veritate rel. Christ. c. 16. Sic ut malitiam & fraudes hominum nosse, eo fine, ut caveri & eludi possint, magna civilis prudentiæ pars sit. Vid. Baco de Verulamio de augm. scient. l. 7. c. 2. Ex hisce igitur satis patet, quo demum sensu homo natura animal politicum dici queat, nempe non quod omnibus & singulis per naturam insit aptitudo gerendi personam boni civis; sed quod per disciplinam saltem aliqua pars hominum ad illud fingi queat, & quod multiplicati generis humani salus & incolumenta nisi per societas civiles servari nequeat. Ad quas natura, sui conservandi studiosissima, ineundas utique homines impellit. Sicuti & hic societatis civilis vel præcipiuus est fructus, ut in ea homines ad vitam civilem decenter agendam adsuefiant.

S. 5. Jo. Frid. Hornius de civit. l. 1. c. 4. §. 6. divitatem opus naturæ vocat, quæ naturali ordine ac consecutione sit producta. Scilicet primum par mortalium, ex quo totum genus humanum fuit propagatum, amore conjugali fuisse conjunctum; natos quoque cum parentibus tenerimo affectu fuisse copulatos. Inde familiam ortam; quæ multitudine sobolis abundans, & quotidianis auctibus crescens, novas colonias deduxerit, donec civitati sufficeret. Idque omne præstitisse ingenitum societatis amorem, qui consanguineorum cohabitatione incrementum ceperit. Homines autem unquam in sylvas & solitudines dispersos secessisse, & ad ferarum instar vagam degisse vitam, velut commentum esse explodendum. Enimvero per naturalem hanc consecutionem causas impellentes, & pœctæ humana circa civitates constituendas excludere, velle, perinde est, ac si quis diceret: ex semine crescit arbor, ex arbore fiunt tabulæ & trabes, hæ inter se rite compactæ navem constituunt, ergo naturali consecutione atque ordine navis facta est; neque aut peculiarem id genus ædificii habet causam, aut nullæ fabrorum operæ intervenerunt. Igitur agnoscimus quidem, fabulosum esse, magnam hominum multitudinem initio congregatam, dein per sylvas ac solitudines dispersam, postea denuo in civitates collectam. Nec minus tamen & illud gratis fingitur; ex uno hominum pari aut post diluvium è quaternis familiis ita repente civitates coaluisse, nulla peculiari causa impellente, aut nullis pœctis intervenientibus. Nam utut liberos intra familiam paternam cura patris continuit, quo usque ad virilem ætatem ipsi pervenirent; tamen cum priscis illis seculis sola agricultura

ra & pecuaria fere viveretur, nulla ratio erat, quare pater filios uxoratos diutius penes se vellet retinere. Quin potius ex historia sacra colligitur, filios, in primis plures unius patris, eosque pro eventos, ut patrum familias vices ipsi obire possent, in diversa solitos discedere, peculiares sibi sedes posituros; praeferim cum vacuae paucim terræ, & caridens regionum aliarum facies in dissipata interdum allicerent. Vid. *Genes. XIII. 5. 9.* Neque antiquissimis seculis sola Sicilia incolas tales habuit, quales describit *Homer. Odys. I.* Τοῖσιν δ' ἔτι αὐτοῖσι βελεφέροις ἐπει τέμισες, Άλλ' οὐγ' οὐ Ληλῶν ὁρέων ναιόσι καίρηνα. Εὐ μετέστοι: γλαφυροῖς τεμισένεις ἔπεις Παιδῶν ήδ' αἰλόχων δέ αἰληλων αἰλέγυσον. Nec foras conciliis fervent, neque judice: tantum Antra colunt umbrosa: altis in montibus aedes. Quisque suas regit, uxorem, natosque: nec ulli In commune vacat socias extendere curas. Et est quidem inter fratres amor, sed ut malint tamen invicem æquales degere, quam unus alterius imperio subesse; & constantius diligent, si rem familiarem invicem implicitam non habeant. Sic ut primordia generis humani se se multiplicantis magis ad id separandum, & per diversa terrarum dispergendum, quam ad idem in magnos coetus colligendum valuerint. Verum cum cordatores animadverterent, incommoda illa, quæ familias segreges comitabantur, tolli posse, si plures in eundem cœtum coalescerent, civitate constituta; inde non pacto solum & imperio easdem combinare placuit, sed & majoris securitatis & commoditatis gratia in eundem locum dispersa antehac per campos ac sylvas domicilia contrahi cœpta. Et in hunc sensum interpretandi sunt illi; qui à primis civitatum conditoribus homines per sylvas dispersos in unum collectos tradiderunt.

§. 6. Multi arbitrantur, homines, ut in civitates coirent, per indigentiam fuisse motos, atque ut vitam redderent cultiorem juxta atque copiosiorem, quæ solitaria non potest non & inculta, & egena existere. Ubi illud quidem certum est, vix miserius fore animal homine, si singuli lolis sibi relinquuntur citra ullam ab aliis hominibus accedentem opem. Sed nec illud negari potest, ad delicias usque vitam humanam excoli coeptam, postquam in civitates fuit concessum. *Lattantius de Opificio Dei. c. 4.* Homo si haberet ad propulsanda pericula suppetens robur, nec ullius alterius auxilio indigeret, quæ societas esset? quæ reverentia inter se? quis ordo? quæ ratio? quæ humanitas? aut quid esse deterius homino? quid efferratus? quid immanus? sed quoniam imbecillus est, nec per se potest sine homine vivere, societatem appetit, ut vita communis & ornatio fiat, & tutor. Nihilominus indubium nobis videtur, indigentiam hautquidquam solam, aut præcipuum causam civitatum constituendarum fuisse; ut in eam sententiam quoque inclinet *Plato de rep. l. 2.* Nam & jam antea, quando adhuc in familias segreges dispersi agebant homines, satis consultum erat necessitatibus vitæ, inventa agricultura, & pecuaria, vini cultura, vestiaria, aliisque artibus. Vid. *Genes. XIII. 2. XXIV. 35.* Et sanè ponamus patrem familias, cui affatim agri, pecorisque, ac servorum; quid huic deesse posset ad tolerandam hancce vitam? Aut si quid desit, per commercia id supplere poterit. Vid. *Cornel. Nepos Attico c. 13.* Sicut multæ hodie civitates dantur, quæ merces, necessitatibus aut voluptati inservientes, ab exteris petunt; nec tamen ideo cum illis in unam civitatem coalescere necessum habent. Vice versa non pauci dantur populi, per multa jam secula vitam civilem degentes, hautquidquam splendidiorem aut copiosiorem, quam prisci quondam patres familias vicitabant.

Quique adeo jacent illud apud Valerium Flaccum lib. 5. Nec mania nobis Vestrā placent: feror Arctōis nam liber in arvis. Cunita tenens mecum: omnis amor jacturaque plaustris folia; nec hac longum vīctor potiere rapina. Ast epula quodcunque pecus, quodcunque ferarum. Sic ut deliciæ illæ, quibus jam multarum vita gentium scatet, non tam civitatibus, quam magnis urbibus originem debeat. Urbanum quippe vulgus, cui ex agro & pecore nullus proventus, ad varias artes excolendas sece convertit, parando viētu. Accessit inter urbanos æmulatio cultus; inde in luxuriam itum, cui multis in locis non pauciora artificia, quam necessitati inserviunt. Quibus tamen carere vita civilis facile poterat.

§. 7. Genuina igitur, & princeps causa, quare patresfamilias, deserta naturali libertate, ad civitates constituendas descenderint, fuit, ut præsidia sibi circumponderebant contra mala quæ homini ab homine imminent. Nam ut post Deum O. M., homo homini plurimum prodeesse; ita & non minus obesse potest; uti late deducit Cicero Offic. II. Scilicet cum variis malis genus mortalium infestetur, adversus singula aliquid remedii ejusdem solertia machinata est. Contra vim morborum artes medicorum inventæ. Injuriis aëris tecta, vestes, ignis resistunt. Famem exculta per industriam hominum terra propulsat. Ferociam bestiarum arma, aut insidiæ coērent. Enim vero contra illa mala, quæ pravitas humanæ indolis sibi invicem gaudet intentare, efficacissima ex homine ipso medicina petenda fuit, conjunctis in civitates hominibus summoque imperio constituto. Atque id ipsum demonstratum ivere Persæ, apud quos cum rex è vita excessisset, quinque deinceps dies absque lege vitam agebant: ut re ipsa discant, ηλίου κανού ἐστιν ἡ ἀρούρια, σΦαγές τοῦ αρτοπασχογεῖ π. χειρὸν ἐστιν, εἰτιγού, quantum malum afferat defectus legum & imperii, cades, rapinas, & si quid deterius introducens, ut sint regum custodes fideliores, apud Sextum Empiricum advers. Mathemat. 1.2. Possunt quoque huc applicari aliqua ex iis, quæ Herodotus Clio memorat super causis, ob quas Medi, antehac vicatim habitantes, Deiocem sibi regem elegerint. Postquam autem ita dispositi fuere homines, ut à mutuis læsionibus securi esse possent, facile consecutum deinde fuit, ut eo uberiori fruerentur commodis, quæ ex hominibus in homines provenire apta sunt. Conspirant nobiscum, qui causam civitatum metum statuunt; per quem hautquidquam intelligitur perturbatio trepidantis & consternati animi, sed quævis præcautio futuri mali. De qua recte pronunciat Aristophanes Avibus: η διλασσεια σωλητη παντε, cautio servat omnia. Quo ipso eluditur quorundam argumentum, qui objecerunt; tantum abesse, ut metus causam civitatibus constituendis dederit, ut potius, si homines mutuo se metuissent, ne conspectum quidem mutuum potuissent ferre; sed dum unus hac, alias alia se se proripit, perpetuo separari mansisset. Quasi verò metuere significet solam fugam, ac non etiam diffidere, suspicari, cavere. Imo & hoc est metuentis, providere; ne probabilem metus causam habeas. Unde qui dormitum eunt, fores claudunt, quia metuunt fures; clausis foribus, non amplius metuunt. Qui iter faciunt, cum telo sunt, quia latrones metuunt; bene armati, eodem non amplius metuunt. Quo spectat, quod Thucydides 1. 1. tradit, morem gestandi terrum, plerisque barbarorum receptum, quibusdam Græciæ populis adhæsisse ex antiquorum temporum conditione, ubi nec munimento tuti habitabant, nec invicem sine metu congrederentur. Notatu dig-